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Sirpa Wreden ja Camilla Nordber-
gin toimittama antologia on mitä 
ajankohtaisin, sillä keskustelua maa-
hanmuuttajista, työstä ja syrjinnäs-
tä käydään kiivaasti eri tahoilla aina 
politiikan huipulta nettikeskuste-
lujen marginaaleihin. Tutkimustie-
dolle on tarvetta, ja kokonaisuute-
na Vieraita työssä -teos tarjoaa eväi-
tä ymmärtää ympärillä lainehtivaa 
keskustelua ja keskustelun sokeita 
pisteitä. Toivottavasti teos antaa lu-
kijoilleen myös rohkeutta vaikuttaa 
omalta osaltaan siihen, miten maa-
hanmuuttajista ja heidän paikastaan 
suomalaisessa yhteiskunnassa puhu-
taan. 

Vieraita työssä lähestyy maahan-
muuttajien työelämäkokemuksia 
erityisesti organisaatioiden ja käy-
täntöjen näkökulmasta. Huomio 
kiinnittyy yhtäältä maahanmuutta-
jien kokemuksiin työhön liittyvistä 
ongelmista ja toisaalta siihen, mitä 
nämä ongelmat kertovat työelämäs-
tä, johon maahanmuuttajat sijoittu-
vat. Aiheet vaihtelevat pakkoyrittä-
jyydestä ammattiliittoihin ja turva-
paikanhakijoiden tilanteista tervey-
denhuollon työyhteisöihin. Ongel-
miin keskittyvää lähestymistapaa 
voi toki kritisoida siitä, että se hel-
posti uusintaa diskurssia siirtolai-
suudesta ensisijaisesti ongelmana, 
ja samalla maahanmuuttajien hy-
vät ja onnistuneet kokemukset työ-

elämässä jäävät piiloon. Mikäli kui-
tenkin halutaan puuttua syrjintään 
ja rasismiin sekä muuttaa käytäntö-
jä vähemmän eriarvoistaviksi, kuten 
tässä teoksessa on tavoitteena, on-
gelmakeskeisyys on enemmän kuin 
perusteltua. Lisäksi teos osoittaa, 
että kyse on nimenomaan meidän 
yhteiskuntamme ongelmista, ei ai-
noastaan maahanmuuton seurauk-
sista tai maahanmuuttajien henkilö-
kohtaisista vaikeuksista.

Hyvä ja valaiseva esimerkki ko-
kemuksia painottavan ja maahan-
muuttajien ongelmiin puuttuvan 
lähestymistavan toimivuudesta on 
luku, jossa Akhlaq Ahmad tarkas-
telee työnantajien suhtautumista 
maahanmuuttajiin. Ahmadin me-
netelmänä on osallistuva havain-
nointi, mikä käytännössä tarkoit-
taa, että tutkija itse omaksui työn-
hakijan roolin. Tutkimuksen tulok-
set kyseenalaistavat politiikan, jossa 
maahanmuuttajien puutteellinen 
inhimillinen pääoma (esimerkik-
si kielitaito) esitetään pääasiallisena 
syynä huonoon työllistymiseen. Ah-
mad osoittaa hyvin konkreettisesti, 
että myös työnantajien asenteilla ja 
työhönottokäytännöillä on merki-
tystä silloin, kun pyritään paranta-
maan maahanmuuttajien työmark-
kina-asemaa.

Organisaatioihin keskittyvä nä-
kökulma puolestaan siirtää huomi-

on yksittäisistä toimijoista insitu-
tionaalisiin käytäntöihin. Jeannette 
Laurénin ja Sirpa Wreden lähihoita-
jien työtä käsittelevä luku tuo esiin, 
kuinka rasismi ei ole ainoastaan yk-
silöiden valintoja, vaan se kytkey-
tyy myös työyhteisön hierarkioihin 
ja valtarakenteisiin. Sen sijaan, että 
keskityttäisiin siihen, onko rasis-
mi tahallista vai tahatonta, voidaan 
työyhteisössä pyrkiä puuttumaan 
niihin arkisiin käytäntöihin, joiden 
seuraksena esimerkiksi maahan-
muuttajat joutuvat muita työnteki-
jöitä huonompaan asemaan.

Konkreettisten tapaustutkimus-
ten lisäksi teoksessa pyritään hah-
mottamaan työelämän kulttuurista 
muotoutumista nimenomaan suo-
malaisen yhteiskunnan kontekstis-
sa, joskin toki samalla tiedostaen 
työelämän globaalit sidokset. Ca-
milla Haavisto, Ullamaija Kivikuru 
ja Marina Lassenius luotaavat me-
dian suhtautumista maahanmuut-
toon ja arvelevat, että median tähän 
asti melko varovainen ja silotteleva-
kin suhtautuminen saattaa muut-
tua nopeasti. Haavisto, Kivikuru ja 
Lassenius toivovat huomion kiinni-
tyvän maahanmuuttajien arkiseen 
kohteluun, mutta huomauttavat, 
että mediakeskustelu saattaa syvene-
misen sijaan pikemminkin kärjistyä. 
Muutos voi olla yllättävänkin no-
pea, ja kirjoittajien media-analyysin 
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pohjalta onkin kiinnostavaa seurata 
maahanmuuton kuvan muotoutu-
mista mediassa nyt eduskuntavaali-
en jälkeisenä aikana. 

Sekä mediaa arvioiva luku että 
Camilla Nordbergin romanien työ-
elämään sijoittumista koskeva ana-
lyysi avaavat hyvin taustoja muissa 
luvuissa käsitellyille aiheille. Moni-
muotoisuusjohtamista ja erityisesti 
siihen liittyvää teoreettista keskuste-
lua käsittelevä luku sen sijaan on si-
nänsä kiinnostava, mutta se jää väis-
tämättä hieman irralliseksi maahan-
muuttajien kokemuksiin keskitty-
neen teoksen kokonaisuudesta.

Takakannen tekstissä teoksen 
tärkeyttä perustellaan huomautta-
malla, että ”etnisyydestä onkin vaa-
rassa muodostua pysyvä jakolinja, 
joka luo eriarvoisuutta suomalai-
seen työelämään”. Etnisyyteen pe-
rustuvat jaot luovat kuitenkin eriar-
voisuutta jo nyt, kuten kaikki kirjan 
luvut todistavat. Samoin suomalai-
sen työelämän historia on etnisyy-
teen perustuvien jakojen muovaa-
ma, kuten käy ilmi Suomen roma-
neita käsittelevästä luvusta. Se on 
tarpeellinen muistutus siitä, että 
maahanmuuton myötä tapahtuva 
etnistyminen tai monikulttuuris-
tuminen ei ole meilläkään uusi il-
miö, ja että myös Suomessa etniset 
vähemmistöt ovat kautta historian 
jääneet työelämän marginaaliin. 

Teoksen alaotsikko ”työelämän 
etnistyvä eriarvoisuus” on kenties 
hivenen harhaanjohtava, ja samal-
la se kuvaa ongelmia, joita teoksen 
julkilausuttuihin näkökulmava-
lintoihin sisältyy. Yhtäältä teokses-
sa korostetaan, että etnisyydestä on 
vasta muodostumassa työelämän 
jakolinja, ja toisaalta halutaan ko-
rostaa etnisyyteen perustuvien jako-
jen pohjautuvan jo olemassa oleviin 
järjestyksiin. Esimerkiksi johdan-
toluvussa Wrede ja Nordberg huo-

mauttavat, että maahanmuuttajien 
tulo suomalaiseen työelämään ei it-
sessään synnytä eriarvoisuutta vaan 
tekee näkyväksi työelämässä jo ole-
massa olevia eriarvoisuuden jakoja. 
Tämä on tärkeä havainto, sillä se ky-
seenalaistaa maahanmuuttoa ongel-
mana lähestyvän ajattelun. 

Kysymys etnistymisestä ja eriar-
voisuudesta asettuu kuitenkin ris-
tiriitaiseen valoon, jos muistetaan, 
että etnisiä jakoja on suomalaisessa 
työelämässä ollut aina. Näin myös, 
jos samalla tiedostetaan, että maa-
hanmuutto ei ole yksittäinen il-
miö, vaan osa laajempia, globaaleja 
muutoksia, joiden seuraukset nä-
kyvät maahanmuutossa ja esimer-
kiksi suomalaisen yritysmaailman 
kansainvälistymisessä. Nämä muu-
tokset sekä kärjistävät jo olemassa 
olevaa eriarvoisuutta että myös syn-
nyttävät sitä. Käsillä olevan teoksen 
ja muun tutkimustiedon perusteel-
la voisikin todeta, että kyse on sekä 
eriarvoisuutta määrittävän historial-
lisen jatkumon tiedostamisesta että 
samalla tarpeesta tutkia ja tehdä nä-
kyväksi niitä uusia muotoja, joihin 
eriarvoisuus tässä ajassa taipuu. 

Tästä näkökulmasta lähestyttynä 
eriarvoisuuden historiallisen jatku-
mon ja toisaalta sen uusien muoto-
jen ymmärtäminen ei ole mahdol-
lista ilman syvällistä yhteiskunnalli-
sen muutoksen ymmärtämistä. Vie-
raita työssä -teoksen luvuista suurin 
osa liikkuu suhteellisen tiukasti em-
piirisen aineiston analyysissa, ja tut-
kimusten tavoitteena on pääasiassa 
tämänhetkistä työelämää koskevi-
en konkreettisten eriarvoisuuksien 
ja syrjinnän muotojen osoittami-
nen. Tämä on tietenkin jo sinällään 
hyvä ja riittävä tavoite tutkimuk-
selle, ja tässä tehtävässä teos koko-
naisuutena onnistuu erittäin hyvin. 
Erityisen ansiokasta on, että ongel-
mien osoittamisen lisäksi Vieraita 

työssä tarjoaa uusia lähestymistapoja 
ja ratkaisuehdotuksia, kuten viimei-
sessä luvussa ehdotettu elämänku-
lun näkökulma, jossa huomioidaan 
työelämän lisäksi erilaisten maahan-
muuttajien vaihtelevat arkiset sel-
viytymisen ehdot.

Lukiessani teosta työelämän tut-
kijan näkökulmasta jäin kuitenkin 
kaipaamaan tarkempia ja syvälli-
sempiä näkökulmia siihen, millä ta-
voin teoksessa käsitellyt eriarvoisuu-
den ja syrjinnän muodot kiinnitty-
vät jo edellä mainittuihin laajempiin 
työelämän, talouden ja koko yhteis-
kunnan muutoksiin. Kiinnostavim-
min tätä kysymystä valottaa Markus 
Himasen ja Jukka Könösen kirjoit-
tama luku, jossa turvapaikanhakijoi-
den kokemuksia työstä tarkastellaan 
prekaarisuuden käsitteen kehykses-
sä. Yhtäältä prekaarisuus artikkelin 
kehyksenä avaa työelämän ja talou-
den sekä tuotannon muutoksia kos-
kevan laajemman perspektiivin, ja 
toisaalta turvapaikanhakijoiden ko-
kemukset avaavat prekarisaatioon 
maahanmuuton myötä tulleita uu-
sia määreitä, ja siten rikastavat myös 
prekarisaatiosta muissa yhteyksis-
sä käytyä keskustelua. Himasen ja 
Könösen artikkeli luo osaltaan teo-
reettista ja yhteiskunnallista taustaa 
myös teoksen muille luvuille, mutta 
yhteyksien luominen jää pääasiassa 
lukijan tehtäväksi. Eri tekstien sito-
minen tiiviimmin toisiinsa olisikin 
tehnyt teoksesta monisyisemmän 
ja antanut mahdollisuuksia nähdä 
entistä tarkemmin myös sitä, mil-
lä tavoin etninen eriarvoisuus kyt-
keytyy muihin tämänhetkisessä työ-
elämäntutkimuksessa käsiteltyihin 
kysymyksiin, esimerkiksi talouden 
muutokseen ja työn ja toimeentu-
lon epävarmuuteen. 

Katariina Mäkinen
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